
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 108  del 12-10-2018

OGGETTO: Approvazione progetto "Lavori di restauro, consolidamento e
risanamento conservativo della Chiesa San Liborio".

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Assente.

Indovino Santo Assessore. Assente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici, del mese di ottobre, alle ore 12:00,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 01/10/2018 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 63  del 29/12/2017 con il quale è stato  conferito l'incarico di P. O.

della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 74 dell' 1/10/2018 è stato approvato il Rendiconto

Gestionale 2017;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n° 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG - PDO

definitivo per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Vice Sindaco- Ass.
f.to Sig. Enrico Platania f.to ING. Fabio Riccobene

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Riccobene Fabio

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione progetto "Lavori di restauro, consolidamento e
risanamento conservativo della Chiesa San Liborio"..

-     Richiamato il Decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità  del 3 maggio 2018,
pubblicato sulla G.U.R.S. del 18/05/2018, avente per oggetto: "Bando pubblico per la predisposizione
di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l'ambiente
e i beni culturali, per la realizzazione di infrastrutture per l'accrescimento dei livelli di sicurezza, per il
risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei
Comuni della Regione Siciliana";

-   Vista la Delibera di G.C. n. 87 del 27/07/2018 con la quale si accoglie l'istanza presentata dal legale
rappresentante della Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. relativa al progetto di "Restauro e consolidamento della
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C";

-  Considerato, pertanto, che questa Amministrazione, quale soggetto attuatore, intende presentare istanza
di partecipazione al finanziamento per i lavori di “Restauro, consolidamento e risanamento della
Chiesa San Liborio", sita in Via Garibadi nel Comune di Valguarnera C.;

-  Visto che il progetto è stato redatto dalla Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. a firma degli
Arch. Tiziana Crocco e Arch. G. William Tornabene e dal consulente strutturale Arch. Leonardo
Russo composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale1.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 1 Aerofotogramma, inquadramento generale e foto2.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 2 Rilievo metrico3.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 3 Rilievo metrico4.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 4 Rilievo metrico5.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 5 Mappatura materiali6.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 6 Mappatura degradi7.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 7 Particolari esecutivi - Piante8.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 8 Particolari esecutivi - Pianta coperture9.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 9 Indicazioni esecutive - Prospetti10.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 10 Indicazioni esecutive - Sezioni11.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 11 Stato finale di progetto - Piante12.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 12 Stato finale di progetto - Prospetti13.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 12 Stato finale di progetto - Sezioni14.
Elaborato: Relazione e tabulato di calcolo tetto in legno15.
Elaborato: Relazione sulle fondazioni16.
Elaborato: Piano di manutenzione17.
Progetto esecutivo: Piano di manutenzione18.
Progetto esecutivo: Piano di sicurezza e di coordinamento e cronoprogramma19.
Progetto esecutivo: Relazione tecnica20.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Planimetria della copertura con dispositivi anticaduta21.
conformi alla normativa UNI EN-795
Elaborato contabile: Computo metrico estimativo22.
Elaborato contabile: Quadro economico23.
Elaborato contabile : Elenco prezzi24.
Elaborato contabile: Analisi prezzi25.
Elaborati contabili: Calcolo onorario26.
Schema di contratto27.
Capitolato speciale d'appalto28.

-  Vista la Delibera di G.C. n. 87 del 27/07/2018 con la quale è stato nominato RUP dell'intervento in
oggetto il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Giuseppe Di Vincenzo;

-  Atteso che i summenzionati progettisti hanno redatto la progettazione esecutiva presentando gli
elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dall'art. 33  del regolamento di
attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente:

Relazione generale1.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 1 Aerofotogramma, inquadramento generale e foto2.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 2 Rilievo metrico3.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 3 Rilievo metrico4.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 4 Rilievo metrico5.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 5 Mappatura materiali6.
Elaborati grafici:stato di fatto - Tav. 6 Mappatura degradi7.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 7 Particolari esecutivi - Piante8.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 8 Particolari esecutivi - Pianta coperture9.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 9 Indicazioni esecutive - Prospetti10.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 10 Indicazioni esecutive - Sezioni11.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 11 Stato finale di progetto - Piante12.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 12 Stato finale di progetto - Prospetti13.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Tav. 12 Stato finale di progetto - Sezioni14.
Elaborato: Relazione e tabulato di calcolo tetto in legno15.
Elaborato: Relazione sulle fondazioni16.
Elaborato: Piano di manutenzione17.
Progetto esecutivo: Piano di manutenzione18.
Progetto esecutivo: Piano di sicurezza e di coordinamento e cronoprogramma19.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Progetto esecutivo: Relazione tecnica20.
Elaborati grafici: ipotesi progettuale - Planimetria della copertura con dispositivi anticaduta21.
conformi alla normativa UNI EN-795
Elaborato contabile: Computo metrico estimativo22.
Elaborato contabile: Quadro economico23.
Elaborato contabile : Elenco prezzi24.
Elaborato contabile: Analisi prezzi25.
Elaborati contabili: Calcolo onorario26.
Schema di contratto27.
Capitolato speciale d'appalto28.

-   Visto l'art. 33 del D.P.R. n. 207/10;
-   Visto che il progetto in data 11/10/2018 è stato validato e oggetto di verifica, con esito positivo,  a cura
del Responsabile Unico del Procedimento;

-  Atteso che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge previste per il livello di
progettazione e precisamente:
parere tecnico dell' 11/10/2018;
parere conformità urbanistica dell' 11/10/2018;
parere favorevole dell'ASP di Enna prot. 35274 dell'11/10/2018;
autorizzazione all'esecuzione della Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Enna, prot. n.
1626 del 03/10/2018, assunta a questo prot. generale al n. 12313 del 05/10/2018;
parere di fattibilità dell'Ufficio del Genio Civile di Enna, prot. n. 211949 del 10/10/2018, assunto a
questo prot. generale al n. 12590 dell' 11/10/2018;

-  Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 565.380,77 di cui euro 404.033,88
per lavori ed euro 161.346,89 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

-    Visto il quadro economico dell'opera che si riporta di seguito:

      SOMMANO I LAVORI                                                                   €. 404.033,88
      Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori                                                          €.     5.637,65
      Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso                                €. 398.396,23

     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
     IVA sui Lavori 10%            €. 40.403,38
     Comp. tec.(D.L. misura/cont.,Coord. sicurezza esecuzione) €. 38.228,52
     Verifiche e collaudi              €.  4.368,97
      Spese non superiori al 25% su prestazioni tecniche             €. 10.649,25
     IVA su competenze tecniche ed oneri fiscali             €. 14.312,72
     Imprevisti                         €. 32.322,71
     Incentivi per funzioni tecniche 2%  m                                €.   8.080,67
     Tassa Autorità di Vigilanza, pubblicazioni, avvisi ecc                 €. 11.080,66
     Oneri di conferimento a discarica              €.   1.900,00
       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.                         € 161.346,89         €.161.346,89 

                                                                                                                              €.565.380,77

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-  Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione
non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto :

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità
oggettiva);
verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto
di artificioso frazionamento);

-  Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
urbanistici poichè lo stesso non contrasta con le previsioni contenute;

-  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

-   Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

-   Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

-   Visto il vigente statuto comunale,

con votazione unanime palesemente espressa

PROPONE   ALLA G.C. DI DELIBERARE

1. di approvare, facendo riferimento alla Delibera di G.C. n. 87 del 27/07/2018,  il progetto esecutivo dei
lavori di "Restauro, consolidamento e risanamento conservativo della Chiesa San Liborio" il cui progetto è
stato redatto dalla Parrocchia San Giuseppe  a firma degli Arch. Tiziana Crocco e Arch. G. William Tornabene e
del consulente strutturale Arch. Leonardo Russo, per un importo complessivo di euro 565.380,77,
suddiviso come indicato in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla
richiamata vigente normativa e dal Responsabile Unico del Procedimento.

2.  Dare atto che per il finanziamento dell’opera di che si tratta si presenterà  istanza all'Assessorato delle
Infrastrutture e della mobilità, come da Decreto del 3 maggio 2018, pubblicato sulla G.U.R.S. del
18/05/2018.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  7

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

3.  Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. G. Di Vincenzo

Assessore proponente
f.to Ing.   Riccobene Fabio

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione progetto "Lavori di restauro, consolidamento e risanamento
conservativo della Chiesa San Liborio".”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 12-10-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

     Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione progetto "Lavori di restauro, consolidamento e risanamento
conservativo della Chiesa San Liborio".”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 12-10-2018

f.to ( Dott. Pierpaolo Nicolosi)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 108 del 12-10-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  12-10-2018  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12-10-2018

Pag. 11


